
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района
Чеченской Республики»

П Р И К А З

«£%» /Р  2015 г №
с.п.Знаменское

Об итогах проведения 
районного конкурса 

«Лучшая школьная библиотека-2015»

На основании приказа МУ « Управление образования Надтеречного 
муниципального района» от 06.08.2015 года № 129, с целью выявления творчески 
работающих школьных библиотекарей и повышения роли библиотек в 
обеспечении образовательного процесса был проведен районный конкурс «Лучшая 
школьная библиотека -  2015».

В конкурсе приняли участие 7 библиотек ОУ района:
МБОУ «СОЩ №1 с.п. Знаменское»,
МБОУ «СОШ №1с.п. Надтеречное»,
МБОУ «СОШ №3 с.п. Надтеречное»,
МБОУ «СОШ с.п. Мекен-Юрт»,
МБОУ «СОШ с.п. Подгорное»,
МБОУ «СОШ с.п. Комарово»,
МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское»

На основании вышеизложенного,

1. Признать победителем районного конкурса «Лучшая школьная библиотека 
-  2015» библиотеку МБОУ «СОШ № 2 с. п. Горагорское» заведующая библиотекой 
Магомадова Хадижат Бахаудиновна.

2. Наградить грамотой МУ « Управление образования Надтеречного 
муниципального района» заведующую библиотекой Магомадову Хадижат 
Бахаудиновну.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
РУО Р.А. Яхъяеву.

п р и к а з ы в а ю :

А.С.Закаева



• С П Р А В К А

по мониторингу обеспеченности учебниками ОУ района на 2015-2016 учебный год.

На основании плана и приказа №161/1 от 14.10.2015 г. МУ «Управление образование 
Надтеречного.муниципального района», был. проведен мониторинг по обеспеченности 
учебниками обучающихся ОУ района на 2015-2016 учебный год, комиссией в составе:

Председатель; комиссии: Магомадова А.Т.- ведущий специалист у  " ; . • 4

Зам. председателя: Каташева 3.И. - старший специалист 1 разряда . у

Члены комиссии: Абдулкадырова М.К.- старший Специалист ;1 разряда Ч .. .
. . .  V  .

■ Найраханова 3.С. - старший специалист 1 разряда
, ••' ■ .. у

Дубаева Ш.С.-ведущий специалист, • '; * . ..
* . i ' \ • ■' № ■'

; Кривицкая О.В.- ведущий специалист , ; ’ ■ . ■'
. * Vs *'  ' '*

*. - Аслаханова Я.Ш.-старший специалист 1 разряда

В хбде мониторинга были проведены: ; ‘ ’

- собеседования со школьными библиотекар’ями * .

- учителями -  предметниками. . >

Одним из главных направлений работы школьной библиотеки является комплектование 
фонда.-Фонд школьной библиотеки формируется в соответствии с образовательными 
программами,‘учебным планом школы и реализуемой школой УМК. Каждая школа 
организует образовательный процесс в соответствии с '  перечнем .^учебников, 
утвержденным приказом руководителя учреждения. Данный переченв формирует,eg' в 
соответствий с утвержденным федеральным перечнем учёбнйков,'^рекомендуем&рсУк 
использованию ; • при реализации имеющих государственную ' аккредитацию 
образовательных.‘Программ начального общего, основного общего г среднего -общего 
образования..(Приказ № 253 от 31.03. 2014 Г.. Министерство.образования и науки РФ). '•

По Атогам.'мониторинга выяснилось, что обучающиеся. .-. .ОУ 1 -  11 классов 
обеспеченны комплектами учебников из фонда школьных библиотек и1 за счет-родителей.

В основном учебники 1-х -  11-х классов, выданные обучающимся ,2012 -  2014 года 
издания..- • ./ р  : •• v ■ •;

В' результате:' обследования фонда школьных библиотек, собеседование с учителями 
было уточнено количество учебников, процент обеспеченности в проверенных классах, 
потребность в учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы: ■



МБОУ «СОШ с.п. Братское»

№ Класс; ' ; Недостающие учебники Количество (штук)
1. 1 Абат 1

Русский язык 2

2. 2 / • Литературное чтение 1
Чеченский язык 4 ■;

■ . Английский язык з'
4. Английский язык . .8

4. 5 'Природоведение 11
Английский язык 4

. География ■ 7
Обществознание 7

5. 6. Английский язык 5
6. 7 Обществознание , 3* •

• 7. 10 Английский язык '4 .
8. М- Английский язык 18

к *

' Обеспеченность.обучающихся школы учебниками -  98,3%

МБОУ «'СОШ Ш 1. с.п Гвардейское»

№ ' Класс Недостающие учебники ’ „ . Кол- во штук
1. .8 : Чеченский язык ■4 ■ ■' '
2. ' * История России '  ' , 9

Обществознание ■ 12 . ;'/
Биология . б' . ' ... ■;
Английский язык . ;*' 1 ■. 2 ... ■

3. " Обществознание 6
Информатика з. • . ..
География ■з ; . V  •

4. ' Чеченский язык 1.0 . . • .
Английский язык '21
Физика •10 ■ • ; *
Химия 4 ‘ ’ • ■'* ..
Информатика • 3 • • „Г

Обеспеченность обучающихся школы учебниками *-98%



МБОУ « СОЩ №2 с.п Гвардейское»

.№ Классы Недостающие учебники Кол -  во штук
1. '5  -

•■i ' •

Лйтература . 4
2., :Биология 4
3.' ■ География 4
4.. ‘ . Обществознания , ( . 4 . • ' '•
5.-: ■ Русский язык 4 ■
6. . Математика 4 . ; .
7. История Древнего мира , ’ 4

. Английский язык 4
■ Обеспеченность обучающихся школы учебниками-99%.

Г •

МБОУ « СОШ №3 с.п. Гвардейское»

№ Классы Недостающие учебники Кол -  во штук
1. ■ 5 ■ - Английский язык 3

Математика
Биология , 1 * •

2 8' ОБЖ . ' ; 1 ■ ■’
3 '• И . Физика 0 •5
Обеспеченность обучающихся школы учебниками - 99%.

МБОУ « СОШ с.п Бено -  Юрт»

№ Классы. Недоста:ющие учебники ’ ■
-------------------- . \----—
Кол -  во штук •

1. 4 Русский язык 8 -  •:
Английский язык 12

2. .5 География "13
3. '' •7 ' ^История России - ' 9- "  - '
4. Биология 8 •' . '■
5. География .20
6. -9

V
.История России 20 •:
Юбществознание '15 : . . •

Обеспеченность обучающихся школы учебниками -99 % ■'



МБОУ «С0Ш№1 С. п.Знаменское»

№ Классы Недостающие учебники К о л -во  штук
1. ; 6" Обществознание 6
2. 9 Чеченская литература 42

Обеспеченность обучающихся школы учебниками -  98%

• МБОУ «Гимназия, M l0 с.п.Знаменское»

№: Классы Недостающие учебники Кол - ь о  штук
1. 5" 'Английский язык 9 ,
1 9 ОБЖ 35.
Обеспеченность обучающихся школы учебниками -99,4%

МБОУ «СОШМЗ с.п.Знаменское»

№ ■ • • Классы Недостающие учебники Кол-во. штук •;
1- 4 •• Английский язык • 2-
.2.. 5 ■ _ ■ . ^ I 'еографня ' . ' 2 .г -  ' ■'

Л • , Биология Л -. ' : у .
3. • •• 6 • V* География . •5

(. Биология 'ЗУ . ■ У
Обществознание • . 1 '■ "
Русский язык •'3'

4. 8 Обществознание ! ’ 3 ■ '
• • ••• Английский язык 2:

История России • 4 - ■ /: • У  '
-5. .9 Обществознание •3 ■

•' ч Чеченская литература . 15 ‘ • • • '
Обеспеченность обучающихся школы учебниками -99%

t

МБОУ «СОШМ1 с.п.Верхний-Наур»

№ Классы Недостающие учебники Кол -  во штук *
1.- 8 ОБЖ 5
2. Обществознание з-

Обеспеченность обучающихся школы учебниками -  99,9%



МБОУ «СОШМ2 с. п. Верхи и й-Наур»

№ Классы Недостающие учебники Кол -  во штук
1. 5Д , \  * Биология 4 ' ,
2. .7. Литература 7* , ■

Алгебра 4
Английский язык 1 . V.
История России *. ' 2

■Обществознание ‘ ■ : 1
Зл ю  ... ■ Алгебра ; 7
4. i i '•Английский язык . . Л • .
Обеспеченность обучающихся школы учебниками -99,6%‘ •

МБОУ «СОШ№1 с.п.Надтеречное»

№ Классы Недостающие учебники / Кол-во-штук ■*
Г: 5" ... '• : Биология ’ У '4 У  ■ :
2. . ; География 3 . . .
з : . * Обществознание * ' в :  л- :
4. " 8 • ' ;• Английский Я З Ы К 19 ’

i  .$ Обществознание 2 V ■ "
. Обеспёченностыобучающихся школдг учебниками -99,5%

• г * *
МБОУ <<СОШ№2 с.п.Надтеречное»

№ Классы Недостающие учебники Л Кол -  во штук
1. ' 2' Русский язык 4 . • л

Английский язык 3 »
2... ' 4 ‘ Русский язык .4 ■ ; •

ч 1 * Английский язык '5 ' ■ * .
3 -• . 5 - • Биология • ... :6 .•: 1 • • '

'География 2 , ' у '• ••
обществознание . . 2 г

4. <; 7 Биология 1 . ;• ■•*. :
География А * 7 • ' .

■ Информатика 10.
5 ■ 8 ; Обществознание ■ : 3"‘ • '

География 1 .
Биология • 4 •. • ■■■■•
История России 3 ■ V .  ..
Английский язык з - : ■
ОБЖ 4 • ;

6. - 9 Чеченская литература ’ 4 *, ; ,.'
Английский язык 3

Обеспеченность обучающихся школы учебниками -  98,6%



МБОУ «СОШМЗ с.п.Надтеречное»

№ Классы Недостающие учебники * Кол -  во штук
1. 5 . География 4

История религии 8
Обществознание 2

2. : : 8-; История России 2 .
3. ■ 9 Обществознание 4

' Чеченская литература 5
Обеспеченность' обучающихся школы учебниками -99,4%

МБОУ «СОЩ с.п.Мекен-юрт»

№ Классы Недостающие учебники Кол -  во штук
1. ' . 8 ' • Английский язык 2 ' . ■

Обществознание ■ : 12 Г.». .
ОБЖ 25 ' -

* •Информатика . '5 г  '
2 : 9 •' ■ . • Обществознание •3 ..

Чеченская литература .■ . ' 9'
Обеспеченность обучающихся школы учебниками -  99%.-.

МБОУ «СОШ см.Подгорное»

Обеспеченность|об.учающихся школы учебниками -100% >

МБОУ' «СОШс:п.3ебир-юрт»

Обеспеченность обучающихся школы учебниками -100%

МБОУ «СОШ c.ti. Калаус *

№ Классы’ Недостающие учебники / Кол -  во штук
1. 5 Биология ' 3 ■ -■ •
2. ' География 2
Обеспеченность обучающихся школы учебниками -  99,9%.

МБОУ «СОШ ап.Крмарова»

Обеспеченность обучающихся школы учебниками -100%. 

МБО.У «СОШ№1 с.п.Горагорское»

Обеспеченность обучающихся школы учебниками 100%.



МБОУ «СОШ№2.с.п.Горагорское»

№ Классы Недостающие учебники Кол -  во штук
1. . 7 - Информатика 4 ‘
2. 8 ОБЖ '4
3: История России 3 •
4. .• Обществознание 2
5. ' 9 . Чеченская литература • 2  '/ '
6,'

\

Обществознание - 2
7-3 ' . 11 ■ Чеченская литература 12
8. МХК 7
Обеспеченность обучающихся школы учебниками -99,2% - _

* I

'• ‘ В проверенных школах учебники обернут* у всех обучающихся, за исключением 
2-3 учеников в нескольких классах. * ’

Председатель комиссии:

i
Зам. предЪедатейй: * 

Члены комиссии;
•

ii -
Абдулкадьфова М.К.

Гайраханова З.С.

Дубаева Ш.С'. .
* * •

Кривицкая О.В.-,.. #
*► Т

Аслаханова Я.Ш.

' /9j

<

W

Магомадов А.Т.
»

КаташеваЗ.И.



МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР»

П Р И К А З

«JA » АО 2015 г,

с.п.Знаменское

Об итогах мониторинга 
по обеспеченности учебниками 
обучающихся ОУ района

На основании справки, составленной комиссией по мониторингу обеспеченности 
обучающихся учебной литературой от 26.10.2015 г.

1.Утвердить справку по итогам мониторинга обеспеченности учебниками ОУ района на 
2015-2016 учебный год (справка прилагается).

2.Руководителям общеобразовательных учреждений:
- указать на недостаточность обучающихся учебными комплектами.
- устранить замечания в срок до 09.11.2015 г.

3.Руководителям ОУ представить информацию о проделанной работе до 11.11.2015 г.

4.Контроль исполнения приказа возложить на зам. начальника РУО Яхъяеву Р.А.

п р и к а з ы в а ю :

Начальник А.С. Закаева


